ЧУГУН С ВЕРМИКУЛЯРНЫМ
ГРАФИТОМ
1. Введение
2. Стандарты и структура
3. Управление ходом реакции
4. Выбор модификаторов
5. Модификаторы производства Toyo Denka Kogyo
Как  известно, первые образцы вермикулярной структуры

гамма-решетки легкоплавкие зоны, через которые
шарообразная структура контактирует с соседней.
В результате эффекта «протекания» образуются
длинные (червеобразные) цепочки.
Процесс формирования вермикулярного графита
на первоначальном этапе сходен с процессом
формирования шарообразной структуры, но из-за
особенностей строения гамма-решетки железа
процесс приводит к плоским вытянутым
(червеобразным) формам графитной структуры.
Рис. 2. Примерный ход процесса формирования
вермикулярных структур
2. СТАНДАРТЫ И СТРУКТУРА
Табл.1 Обозначение марок чугунов с вермикулярным графитом в различных стандартах.
ISO 16112[1] ASTM A842–11[2] EN 16079[3] JIS G 5505[4] GB/T 26655–2011[5] SAE J1887[6] GOST 28394-89[7]
ISO 16112/JV/300 300 EN-GJV-300 FCV 300 RuT300A C300 ЧВГ30
ISO 16112/JV/350 350 EN-GJV-350 FCV 350 RuT350A C350 ЧВГ35
ISO 16112/JV/400 400 EN-GJV-400 FCV 400 RuT400A C400 ЧВГ40
ISO 16112/JV/450 450 EN-GJV-450 FCV 450 RuT450A C450 ЧВГ45
ISO 16112/JV/500 - EN-GJV-500 FCV 500 RuT500A - -
[1] ISO 16112, Compacted (vermicular) graphite cast irons — Classification
[2] ASTM A842-11, Standard specification for compacted graphite iron castings
[3] EN 16079, Founding — Compacted (vermicular) graphite cast irons
[4] JIS G 5505, Compacted (vermicular) graphite cast irons